
 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα, 12-10-1998 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.: 75501 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση: Ιπποκράτους 3-5 
Ταχ. Κώδικας: 101 64 ΑΘΗΝΑ 
 
TELEFAX: 3617103 
 
Πληροφορίες: Α.Φονταρά 
Τηλέφωνο: 5291411 
 
 
 
ΘΕΜΑ:Χορήγηση οριστικής έγκρισης 
             κυκλοφορίας στο γεωργικό 
             φάρµακο (µυκητοκτόνο) 
             VECTRA 10 SC. 

ΠΡΟΣ: 1) ΡΟΝ ΠΟΥΛΕΝΚ ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ 
 ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 
 Μεσογείων 304 & Λοχ. ∆εδούςη 1, 
155 62 ΧΟΛΑΡΓΟΣ 
(Με απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
α) ∆/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 
β) ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 
3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
     Ινστιτούτο 
    Τµήµα Ελέγχου  
    Γεωργικών Φαρµάκων  
    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 
 

   ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
 `Εχοντας υπόψη: 
1. Tις διατάξεις του Ν.721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 
φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2 παρ.2.και το άρθρο 5 παρ.2 και 8. 

2. Τη µε αριθ.85418/24-8-88 (ΦΕΚ674/Β/13-9-88) απόφασή µας για «την τεχνική και τις 
µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ Β., παρ.6. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό 
και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», καθώς 
και το µε αριθ. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) Π.∆. 

4. Τη γνωµοδότηση για το 5ο θέµα της 1ης/19-6-98 Συνεδρίασης του ΑΣΥΓΕΦ. 
5. Τη µε αριθ.358731/14-10-96 (ΦΕΚ939/Β/15-10-96) απόφαση του κ.Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων Υπουργού Γεωργίας στους Υφυπουργούς 
Γεωργίας κ.κ. ∆. Σωτηρλή και Β. Γερανίδη». 

6. Τις σχετικές αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  
 
I.  Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό 6710 στο γεωργικό φάρµακο µε τα 

ακόλουθα στοιχεία: 
 
1. Εµπορικό όνοµα: VECTRA 10 SC 
2. Μορφή: Συµπυκνωµένο εναιώρηµα (SC) 
3.  Εγγυηµένη σύνθεση:bromuconazole 10% β/ο 
         βοηθητικές ουσίες: 90,70% β/β 
 



 2 

 
 
4.  Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται : 96% min 
5.  Παρασκευαστής: RHONE-POULENC AGROCHIMIE S.A., Γαλλία. 
6.  Αντιπρόσωπος: ΡΟΝ ΠΟΥΛΕΝΚ ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 
           Μεσογείων 304, και Λοχ. ∆εδούση 1, Χολαργός 
7.  Τυποποιητής: Ο παρασκευαστής 
8.  Συσκευαστής: Ο παρασκευαστής 
9.  Συσκευασία: 9α.Είδος-Μέγεθος: 1. Φιάλες 50 κ.εκ. και 100 κ.εκ. µέσα σε κουτί 
        2. Φιάλες 250 κ.εκ.,300 κ.εκ., 500 κ.εκ. και 1 λίτρου 
      9β. Υλικό: Φιάλες από υψηµοριακό πολυαιθυλένιο, 

κουτί χάρτινο. 
10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 
∆ιασυστηµατικό µυκητοκτόνο της οµάδας των τριαζολών µε προληπτική και θεραπευτική δράση 
σε διάφορους µύκητες (Βασιδιοµύκητες, Ασκοµύκητες, ∆ευτεροµύκητες). 
 
11. Τρόπος εφαρµογής:  
Ψεκασµός καλύψεως. 
 
12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
-Γεµίστε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µέχρι τη µέση µε νερό. 
-Ανακινήστε το σκεύασµα καλά και προσθέστε την απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος στο 
ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. Συµπληρώστε το ψεκαστικό µε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας 
την ανάδευση. 
 
13. Φάσµα δράσης: 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ∆ΟΣΕΙΣ 

κ.εκ./100 
λίτρα νερό 

ΟΓΚΟΣ 
ΨΕΚΑΣΤΙΚΟΥ 

ΥΓΡΟΥ 
λίτρα/στρέµµα 

ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μηλιά Φουζικλάδιο 
(Venturia 
inaequalis) 

20-30 150-250 Περιορισµός των  
επεµβάσεων σε 4 και 
εναλλαγή τους µε 
µυκητοκτόνα κατά 
προτίµηση επαφής από 
το στάδιο της ρόδινης 
κορυφής µέχρι τη 
φυσιολογική πτώση 
των καρπών (φυσικό 
αραίωµα). 
Μεσοδιάστηµα επεµ-
βάσεων 10-14 ηµέρες. 
 
 
 



 3 

 
Αγγούρι 

 
Ωΐδιο 
(Sphaerotheca 
fuliginea) 

 
30-50 

 
100-200 

 
Εφαρµογή πριν ή µε 
την εµφάνιση των 
πρώτων συµπτωµάτων 
και επανάληψη ανά-
λογα µε την ένταση της 
προσβολής και τις 
καιρικές συνθήκες. 
Συνιστάται να γίνεται 
εναλλαγή µε µυκητο-
κτόνα άλλων οµάδων 
(όχι τριαζόλες) για 
λόγους αποφυγής 
ανάπτυξης 
ανθεκτικότητας. 
Μεσοδιάστηµα επεµ-
βάσεων 10-14 ηµέρες. 

 
Παρατήρηση: 
Η µικρή δόση πρέπει να εφαρµόζεται σε χαµηλή και η µεγάλη σε υψηλή πίεση προσβολής. 
 

14. Φυτοτοξικότητα: 
Το σκεύασµα δεν είναι φυτοτοξικό στις καλλιέργειες και δόσεις που συστείνεται η εφαρµογή 
του. 
 

15. Συνδυαστικότητα: - 
 
16. Σηµάνσεις: - 

 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):   ---- 
 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ & R φράσεις): 

RO5: Tοξικό για τα ψάρια. 
       R50: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς. 
       R53: Μπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο 
  περιβάλλον. 

 
19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις): 

S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 
S13 Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 
S24/25 Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα και τα µάτια. 
S37 Φοράτε κατάλληλα γάντια κατά την ανάµιξη/φόρτωση/ψεκασµό. 
SY8 Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε 

και µετά τον ψεκασµό. 
S35 Καταστρέψτε τα κενά συσκευασίας µε τρύπηµα ή σύνθλιψη. 
 



 4 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 
-Σε περίπτωση κατάποσης: Προκαλέστε εµετό µόνο αν ο ασθενής έχει τις αισθήσεις του και δεν 
κάνει ακανόνιστες κινήσεις. Ζητήστε ιατρική συµβουλή. 
-Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Κρατήστε τα βλέφαρα ανοικτά και ξεπλύνετε µε άφθονο 
νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά. Ζητήστε ιατρική συµβουλή αν εµφανισθεί ερεθισµός. 
-Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Πλύντε αµέσως το δέρµα µε άφθονο σαπούνι και νερό και 
παράλληλα βγάλτε τα τυχόν µολυσµένα ρούχα και παπούτσια. Πλύντε τα ρούχα ξεχωριστά πριν τα 
ξαναχρησιµοποιήσετε. 
-Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον ασθενή στον καθαρό αέρα. Εάν ο ασθενής δεν 
αναπνέει, προκαλέστε τεχνητή αναπνοή. Χορηγήστε οξυγόνο εάν χρειασθεί. Ζητήστε ιατρική 
συµβουλή. 
Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθήστε συµπτωµατική θεραπεία. 
Πρέπει να ληφθεί υπόψη η πιθανότητα για υπερέκθεση σε άλλα υλικά, διαφορετικά από το εν λόγω 
προϊόν. 
Εάν καταποθεί µεγάλη ποσότητα του προϊόντος (µεγαλύτερη από 1 ml/kg ζώντος βάρους), πρέπει 
να γίνει πλύση στοµάχου. 
Αποφύγετε ελαιώδη καθαρτικά. 
Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77 93 777. 

 
21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 
     SO3 Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

Αποφεύγετε τη διασπορά ψεκαστικών σταγονιδίων σε υδάτινες επιφάνειες. 
 
22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):   ---- 
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 
    (Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 
 Μηλιά:  30 ηµέρες 
 Αγγούρι: 4 ηµέρες 
 
ΠΡΟΣΟΧΗ:  Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, του καταναλωτή 
αγροτικών προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον. 
 
24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης: 

Φυλάξτε το στην αρχική του κλειστή συσκευασία σε µέρος δροσερό καλά αεριζόµενο και σε 
θερµοκρασία 20-25° C. Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 
 



 5 

ΙΙ. Ετικέτα: 
α. Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22, παρ. 1, του Ν.721/77 και µε την παρούσα 
    απόφαση. 
β. Η τελική ετικέτα θα προσκοµισθεί στην Υπηρεσία µας εντός εξαµήνου από της 
    υπογραφής της παρούσας απόφασης. 
 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31.12. 2002. 
 β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν την λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί από 
τον κάτοχο αυτής εφόσον ενδιαφέρεται αίτηση ανανέωσης. 
 
 
 

      Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 
       ∆. ΣΩΤΗΡΛΗΣ 


